[image: image1.jpg]

 ПРОЕКТ

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	25
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в Регламент

Думы Октябрьского района

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Думы Октябрьского района, утвержденный решением Думы Октябрьского района от 20.11.2015 № 15 следующие изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 14 изложить в новой редакции:

«1. Полномочия Депутата прекращаются досрочно в следующих случаях:
1) смерть;

2) отставка по собственному желанию;

3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;

5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;

8) досрочное прекращение полномочий Думы района;

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

10) приобретение статуса иностранного агента;

11) иные случаи, установленные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами.»

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.
	Председатель Думы Октябрьского района

	     Н.В. Кочук

	№

	«Д-5»

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений в Регламент Думы Октябрьского района»

В соответствии с частью 1 статьей 30 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», уставом Октябрьского района, с учетом рекомендаций информационной системы «Аналитик регионального законодательства», проект решения предлагает внести изменения в Регламент Думы Октябрьского района в связи с изменением Федерального законодательства и утраты силы статьи 40 от 06.10.2003 № 131-ФЗ Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Данное решение не потребует дополнительных финансовых затрат, а также принятия новых, либо изменения существующих муниципальных правовых актов.

	Старая редакция
	Новая редакция

	Пункт 1 статьи 14:

1. Полномочия Депутата прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;

2) отставки по собственному желанию.

При отставке Депутата по собственному желанию, он обращается с письменным заявлением в Думу района с изложением причин своего решения. Дума района на ближайшем заседании рассматривает заявление Депутата об отставке по собственному желанию, которое оформляется решением Думы района;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Думы района;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и иными федеральными законами.
	Пункт 1 статьи 14:

1. Полномочия Депутата прекращаются досрочно в следующих случаях:

1) смерть;

2) отставка по собственному желанию;

3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;

5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;
8) досрочное прекращение полномочий Думы района;

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

10) приобретение статуса иностранного агента;
11) иные случаи, установленные Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами.

Заведующий отделом организации и

обеспечения деятельности депутатов

управления аппарата Думы Октябрьского района

     А.И. Кожаев
PAGE